Et si fuerint homines occisi in Lara, et in suos terminos, non respondet concillium per eum, nec pectet homicidium.

Si quis hominem alium occiderit, et non habuerit sustanciam unde pectet homicidium. prendat illum illo iudice et illo saione, si potuerint, et dent illum merino, aut acelerato; et si non quesierit illum recipere, faciat tres testes de vecinos, et lexent eum, et non habeant calluniam (2); et si non potuerit illum aprehendere, et quesierit illi caluniam juret illo iudice, qui magis non potuit hominem daberit homicidium á el suspecto, et si negaverit, saluet se ad suas gentes cum sex de vecinos; et si non potuerit se salvare, eseat homiciero et pectet homicidium.

Et de Cotela, et Deendo de Dura (3), de mulier forçada sextuaginta et quinque solidos in calunia; si non potuerit se salvare per totas calunias qui fuerint demandadas ad hominem de Lara et de suas villas qui ibi veniunt ad forum, de decem solidos in aiuso juret per suum caput, et per hominem mortuum iurent totos.

Si enfançonem demandaverit ad homines de Lara, aut de suas villas qui veniunt ad suum forum, desornamiento de infançon, salvet se cum duo de vecinis, et iurent inde duo homines.

Qui fuerint verberato, vel placato, videant illud apreciadores concejo, et qualem calumniam mandaverint illos apreciadores preter quartam partem, et illa tres in terram cadant.

Cui demandaverit per ante iudicem cum sigilo, et non voluerit venire pectet I solidi ad palatium: qui rreceperit testamentum de sajone pectet V solidi.

Pro nulla causa que demandata fuerit ad hominem de Lara, non respondeat sine querelloso.

Carrera fosadera diez solidi, alias..... (4) quinque solidi, sed ut primitus veniat illo sajone ad concello, et dicat ut faciant illas carreras; et si usque novem diem non fuerint, accipiat illo iudice concillo, et vadat illas videre, et qualem calumniam mandaverit concillium, pectet, dimidiana palacium, et dimidiana concilium.

Concello de Lara vadeat ad fonsato, rremaneant illos alcaldes, et de-

(2) Otras veces pone *calunia*, *callunia*, *calumpnia* y *calumnia*.

(3) Acaso de Duro ó *Duero*.

(4) Pone *ciertas*, lo que no hace sentido.

mandadores, et apreciadores, et illo iudice, cum illos escusados, et de illos, de illo merino, et illos vecinos de unumquemque varrium unum sennem, alios autem accipiant de illo tercio homine sua vestia et ille remaneat in domo sua; et qui non fuerit ad fonsato pechet pro unoquoque die unum areço usque impleat quinque solidos, et amplius non pechet de isto, medio ad palatio, et medio ad conceium.

Qui dixerit alterum hominem, leprosum, aut cornutum, aut sodomiticum, si non potuerit se salvare quia non dixit, pechet setuaginta et quinque solidos, et fiat homiciero.

Hominem de Lara qui fuerit inventus..... (5) det LXXV solidi, habeat placitum in novem dies, et pechet tres tercias et mediam in panem et vinum, alia in ganado vivo, alia in denarios.

Lara non haberet maneria, neque habet; sed si habuerint parientes, rrecipiant sua bona, et si non habuerint parentes adcipiat conceio sua bona, et det illo pro sua anima.

Qui exitus arraverit (6) pechet quinque solidi, dimidium ad palatium, dimidium ad consejum.

Qui miserit palos unde non habuerit, dicat ei iudex cum sajone, ut tolāt eos inde; et si usque novem dies non tolerit, pechet sex denarios ad cada palo usque compleat sex solidos, et in ante non vadat et tollat eos.

Qui venerit cum diguta (7) de mortiguramiento det testes qui viderunt illum mortificato, et salvet se cum sex, et iuret pro sua caput.

Totum hominem de Lara qui demandaverit á suo vecino..... que devet illi si tenuerit fidiatorem, firmet ei cum eo et cum altero vecino; si fidiatorem non habuerit, firmet ei cum duos vecinos que devet ei, et illi referat et cum duos vecinos que devet ei, et illi referat es cum sex, et iurent deinde duo.

Totum hominem de qualicumque terra qui demandaverit ad homines de Lara si alcancaverit illum per iudicium pechet pro suo foro.

Homine de Lara quantum ante iudicem iudicaverit non habeat calunia ulla contra palacio, nec det fidiatorem.

Ad vox que prenda habuerit opus de suo vecino prendaat pignu cum sajone usque in tercium diem, in cassa quantumcumque intervenerit; si racelaverit ei pignus, pechet unum solidum ad palatium; si ante tercium diem prendaverit ganado vivo, pechet quinque solidos, medio ad palatium et medio denno de ganalo.

(5) Parece que pone in pergato ó perhato, lo que tampoco hace sentido.

(6) Acaso arranzaverit, esto es, el que arrancare las señales de terminos ó mojones.

(7) Diguta de mortiguramiento, esto es, queja.

Qui hereditarius fuerit in Lara, aut in suas aldeas, et inde vicino, pechet anuda in cada uno anno una enmina de trigo, et alia de cebada, et duas ferradas de vino; et si usque ad calendas ianuarías non pignoraverit pro eas, sint solute. Et qui caballum habuerit non pechet anuda.

Qui habuerit ad iurare iuret prima vice, respondeat amen, et non iuret super crucem.

Mulier viuda que hereditates habuerit medium pechet.

Hominem qui mulierem acceperit pro uno anno non faciat nulla facienda, neque ad palatium, neque ad concejum.

Conjugero, et ortelano, et molinero, et totum hominem solariego nulla facienda non faciat, neque ad palatium, neque ad concejum, sed si habuerit hereditates pechet anuda, et ponat in efurcione del Rege.

Homo de Lara qui habuerit alliquo iure, aut calunia fecerit, aut homicidio, postquam gesta fuit, si non fuerit fidiator non respondeat. Homicierum qui in Lara fecerit homicidium, et in Lara populaverit non se prendet cum suos inimicos.

Tornadiço qui in Lara populaverit ingenus fiat.

Hominem de Lara qui ascenderit ignem in sua hereditate, et superaverit, et ascenderit montem, non habeat calumniam, sed juret quod non potuit eum amare.

Qui foras de sua hereditate cremaverit montem defuso quindecem solidos in calumnia, media parte ad palatium, et dimidia ad concejo.

Defesa de villa qui cremaverit quindecem solidi de calumnia ad concejum pechet.

Defesa de palatio qui cremaverit unum solidum de calumnia ad palacium.

Si quis prenda levaverit de Lara, et fuerint post eum homines de Lara, et dederit fidiatores de suo concejo, et noluerit eos colligere, et potuerit suo ganado traere per aliqua guisa, aut per força, non habeat calumniam.

Per infançonem, neque per infançonam, neque per nullam causam que ibi fuerit, palatio non firmet suo vilano per nullam calumniam.

Quantos foros de Lara habeant, respondeant per istam cartam.

Merino de Lara qui levaverit eos adprendat, det eis fidiatores per decem et quatuor garneros, et qui separet ad illa volta, et si non dederit fidiatores, non habeat cum illis á las villas, et illas villas á Lara per volta que habuerint pignorent.

Sed de campo alcaldes, et arrendadores, et mulier qui filium non habuerit, non pechent anuda.

Quando venerit dominus Lare in çivitate accipiat ille iudex cum suo sajone carne pro expesa, et aprecient illas carnes homines de concejo, et

dent fidiatores merino, et pechet eum nisi non dederit fidiatorem illo merino, tollat eum, et non habeat calumnia.

Si merino, aut iudice, aut sajone, aut qualicumque personam hominem pignoraverit, aut fidiatores dederit duo de illo ganado, aut concejo de foro, et noluerint eum coligere, si traxerit illum redomo, aut tulerit eum de campo, non habeant calumniam.

Homines de Lara et de Dario aca, et de Presegua ad aca, non dent montantico, neque portantico.

Qui iudicio habuerit et clamaverit se ad iudicem, aut de illo rege non vadat cum illo de Dario secundum antea, neque ad Presegua; et si firma habuerit cum homine de altera alfoce tales portales firmen los de Lara.

Homines de Lara habeant medianero cum homines de Estremadura in Riunlo de Lopus á la fuente del rege et cum Altas torres, Toda sin torres de Mell malo.

Quando venerit dominus de Lara in illas civitates, per manu de illo sajone accipiant illos caballeros possadas, et non possent in domo de quí caballo oviere, neque in cassa de vidua, neque in cassa de clerico.

Et homines de Lara, si fuerint ad fonsato, tercia parte de civitate ad fonsato de rege, veniat inde cum dominus illorum, cum fuerint cum illis á civitate, cum illis qui non fuerint cum illis pignorent illis sajone et fonsatera dividant inter seniores et homines de Lara, seniores accipiant dimidiam partem, et concejo alteram dimidiam, ista tercia parte qui nominavimus sit de illis qui habent directum de ire ad fonsato.

Hominem qui in furto fuerit presus, pechet sicut fuit antiquitus forus.

Hominem qui in defesa de rege ligna asederit, et fuerit preso, unde foro habuit illa defessa ó el faler un dinario, por la cargadura un arriento pechet, por carrada sex dinarios, de pactura arienço á iuga vobum, allia vestia un dinero.

Homines de Lara..... el rege fuerit in fonsato, per pignora que fecerint in illa villa non habeant calumniam.

Facta carta notu die sexto, feria quinta, nonas madi undecim centenas septuagesima dena tercia. Ego Alfonsus tocius Hispanie Imperator, et rex aut comes, aut aliqua persona hominis, qui hunc testamentum auso temerario dirumpere voluerit, repentinus iudicius incurrat dagnavillis, ab utroque privetur, et sit anatematus in conspectu Dei patris et sanctorum eius, neque infirmi visitentur, neque mortui sepelliantur, et non habeant partem cum Christo redemptore, sed cum Juda traditore baratri qui inferni inferiore selaria insuper damna ad partem inferat, rex qui terram obtinuerit, centum libras auri exolvat, et ista carta firma permaneat, et ego

Alfonsus Imperator qui hunc testamentum fieri iusi manu mea signum ✠ feci, et roboravi, et testes roborandum tradidi ordine justorum.

Qui Laram populavit et fuit adiubator in foros bonos ad illa civitate dare testes, et ego rex Alfonsus, tocius Hispaniæ Imperator, do et concedo illas hereditates de morturo de Lara, qui quesierint venire ad suas hereditates, et ad illas villas que foro de Lara licent et meas sunt, illos dederit ad populatores ita habeant tam filiis, quam neptis, aut allis qui fuerint ex progenite illorum. Aliosque hereditarios sunt in Lara, et sic concedo et dimito vobis homines de contrarias dimidia pars de illas partes que habuistis in diebus abus mei Alfonsus, et sunt solute usque in perpetuum et alias calunias que adveniunt in illa villa, de omicidio, de furto, de fornicio, et de qualicumque calumnia advenerit, sicut Lara ita habeatur foro. Qui hunc escriptum dirumpere voluerit sit excommunicatus sicut iam supra diximus.